

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 6 日

上場会社名 日本パーカライジング株式会社
(URL <http://www.parker.co.jp/>)

(コード番号：4095 東証・大証第一部)

代表者 代表取締役社長 里見 菊雄
問合せ先責任者 経理部長 庄司 作平

TEL (03) 3278 - 4410

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
(内容)
- 法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - 固定資産の減価償却の方法 : 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- (2) 連結及び持分法の適用範囲変更の状況
連結子会社数 39 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 16 社
連結（新規）1 社（除外）0 社 持分法（新規）0 社（除外）2 社

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
16 年 3 月期 第 1 四半期	15,576	1,322	1,557	626
15 年 3 月期 第 1 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	67,217	5,629	5,751	1,845

	1 株あたり 当期純利益
16 年 3 月期 第 1 四半期	9 67
15 年 3 月期 第 1 四半期	
(参考) 15 年 3 月期	27 54

(注) 四半期決算の開示は、当第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。
また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における当社グループの連結業績は、国内市場において、引続き高付加価値製品の市場展開を進めるとともに、海外市場、特にアジア地区における加工事業の拡大を進めており、業績はほぼ予想通りに推移しております。

事業セグメント毎の概況では、主力の薬品事業は、シェアを確保するための競争は激しさを増しておりますが、その中で塑性加工分野などへの売上が好調であったことと、タイ・インドネシアなどで金属表面处理薬剤等の売上が増加したことなどにより、売上高は 6,856 百万円、営業利益は 1,584 百万円とほぼ予想通りに推移いたしました。

装置事業は、設備投資の抑制傾向が継続しているなか、設備売上の計上時期が期末に集中するため、売上高は 1,680 百万円、営業損益は 150 百万円の赤字と第 1 四半期においては低調に推移いたしました。

加工事業は、国内ではタフトライド加工や固体潤滑処理などの受注は順調に推移しているものの、自動車関連を中心とした値引要請などにより、市場環境は厳しさを増しておりますが、海外ではベトナム・タイなどで精密機器や自動車関連向けに売上が増加いたしました。この結果、売上高は 6,757 百万円、営業利益は 831 百万円とほぼ予想通りに推移いたしました。

その他の事業は、ビルメンテナンス事業などの売上が上期後半にずれ込んでいるため、売上高は 966 百万円、営業利益は 22 百万円と第 1 四半期においては低調に推移いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年3月期 第1四半期 15年3月期 第1四半期	百万円 96,830	百万円 37,833	% 39.1	円 銭 583 51
(参考)15年3月期	94,966	36,912	38.9	568 39

(注) 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動の状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前期末と比較して1,864百万円増加し、株主資本は921百万円増加したことから、株主資本比率は0.2ポイント上昇しております。

増減の主なものは、流動資産では、設備関係の売上が第2四半期以降にずれ込んでいるものがあるため、仕掛品などのたな卸資産が1,559百万円増加しております。また、固定資産では、株価の上昇等により投資有価証券が1,446百万円増加いたしました。負債では、借入金が増加し、株主資本では、その他有価証券評価差額金が増加しております。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	35,000	3,100	1,400
通期	70,000	6,200	2,600

(参考) 1株あたり予想当期純利益(通期) 39円19銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績予想は予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想は平成15年5月22日に公表した業績予想と変更ありません。

[添付資料]

1. 四半期(要約)財務諸表(連結)

(1) 四半期(要約)損益計算書(連結)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前連結会計年度 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金額	百分率	金額	百分率
		%		%
売上高	15,576	100.0	67,217	100.0
売上原価	9,960	63.9	44,804	66.7
売上総利益	5,615	36.1	22,412	33.3
販売費及び一般管理費	4,292	27.6	16,782	25.0
営業利益	1,322	8.5	5,629	8.3
営業外利益	366	2.3	1,134	1.7
営業外費用	131	0.8	1,012	1.4
経常利益	1,557	10.0	5,751	8.6
特別利益	4	0.0	177	0.2
特別損失	15	0.1	1,120	1.7
税金等調整前当期純利益	1,547	9.9	4,809	7.1
法人税等	718	4.6	2,161	3.2
少数株主利益	201	1.3	802	1.2
当期純利益	626	4.0	1,845	2.7

(2) 四半期(要約)貸借対照表(連結)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 平成15年6月30日		前連結会計年度 平成15年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	42,451	43.9	41,287	43.5
固定資産	54,361	56.1	53,671	56.5
繰延資産	17	0.0	6	0.0
資産合計	96,830	100.0	94,966	100.0
(負債の部)				
流動負債	30,758	31.8	29,102	30.6
固定負債	23,742	24.5	24,595	25.9
負債合計	54,501	56.3	53,698	56.5
(少数株主持分)				
少数株主持分	4,496	4.6	4,355	4.6
(資本の部)				
資本金	4,560	4.7	4,560	4.8
資本剰余金	3,951	4.1	3,951	4.2
利益剰余金	28,537	29.5	28,231	29.7
その他	783	0.8	169	0.2
資本合計	37,833	39.1	36,912	38.9
負債、少数株主持分及び資本合計	96,830	100.0	94,966	100.0

2. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,686	1,582	6,756	550	15,576	-	15,576
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	170	97	0	415	684	(684)	-
計	6,856	1,680	6,757	966	16,260	(684)	15,576
営業費用	5,271	1,831	5,926	943	13,972	281	14,253
営業利益又は営業損失()	1,584	150	831	22	2,288	(965)	1,322

前連結会計年度（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	26,489	9,373	26,612	4,742	67,217	-	67,217
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	805	375	2	1,707	2,891	(2,891)	-
計	27,295	9,749	26,614	6,449	70,109	(2,891)	67,217
営業費用	21,361	10,290	23,032	5,992	60,677	910	61,587
営業利益又は営業損失()	5,933	540	3,582	457	9,431	(3,801)	5,629

3. 四半期(要約)財務諸表(単体)

(1) 四半期(要約)損益計算書(単体)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		前事業年度 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金額	百分率	金額	百分率
		%		%
売上高	8,318	100.0	34,414	100.0
売上原価	5,251	63.1	22,366	65.0
売上総利益	3,066	36.9	12,048	35.0
販売費及び一般管理費	2,506	30.2	9,776	28.4
営業利益	559	6.7	2,271	6.6
営業外利益	514	6.2	940	2.7
営業外費用	26	0.3	558	1.6
経常利益	1,047	12.6	2,654	7.7
特別利益	3	0.0	30	0.1
特別損失	2	0.0	862	2.5
税引前当期純利益	1,048	12.6	1,822	5.3
法人税等	419	5.0	894	2.6
当期純利益	629	7.6	928	2.7

(2) 四半期(要約)貸借対照表(単体)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 平成15年6月30日		前事業年度 平成15年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	24,616	39.9	23,168	38.8
固定資産	37,121	60.1	36,621	61.2
資産合計	61,738	100.0	59,789	100.0
(負債の部)				
流動負債	14,296	23.1	13,072	21.9
固定負債	13,322	21.6	13,567	22.7
負債合計	27,618	44.7	26,640	44.6
(資本の部)				
資本金	4,560	7.4	4,560	7.6
資本剰余金	3,912	6.3	3,912	6.5
利益剰余金	23,577	38.2	23,247	38.9
その他	2,069	3.4	1,428	2.4
資本合計	34,120	55.3	33,149	55.4
負債、少数株主持分及び資本合計	61,738	100.0	59,789	100.0